⁷⁰ Cipriano, *Ep.* 48, 4: « Dominus, qui sacerdotes sibi in ecclesia sua eligere et constituere dignetur »; *Ep.* 55, 8: « ... de Dei iudicio, qui episcopum eum [Cornelius] fecit, et coepiscoporum testimonio, quorum numerus universus per totum mundum concorditer unanimitate consensit »; *Ep.* 59, 5: « post divinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum iudicem se non iam episcopis sed Deo faceret »; *Ep.* 66, 1: « post Deum iudicem, qui sacerdotes facit, te velle de Dei et Christi iudicio iudicare »; *Ep.* 66, 4: « ... Deo episcopum constituentem »; *Ep.* 66, 9: « majestatem Dei, qui sacerdotes ordinat Christi ». Cfr. Tertulliano, *Apologia*, c. 39: « Praesident probati quique seniores [vescovo e presbiteri] honorem istum non pretio, sed testimonio adepti ».

⁷¹ Esmein, *L'unanimité et la majorité dans les élections canoniques*, in *Mélanges Fitting*, Montpellier, 1907, I, pp. 335, 358, 382. Quest'opera va adoperata con somma cautela, per le frequenti e gravi sue inesattezze, che tradiscono un lavoro oltremodo affrettato.

⁷² Cipriano, *Ep.* 67, 5: « Tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui praepositus ordinatur, episcopi eiusdem provinciae proximi quique convenient et episcopus deligatur plebe praesente; quod et apud vos factum videmus in Sabini collegae nostri ordinatione, ut de universae fraternitatis suffragio et de episcoporum, qui in praesentia conveniant, quique de eo ad vos litteras facerant iudicio episcopatus ei deferretur et manus ei in locum Basilidis imponeretur ».

⁷³ Cipriano, *Ep.* 68, 2: « Cleri et plebis suffragio... »; *Ep.* 59, 5: « ... post populi suffragium »; cfr. *Ep.* 55, 8 cit.

E da San Leone venne enunciato quel principio fondamentale che si può chiamare l'espressione teorica del procedimento elettorale canonico dell'alto medioevo: « Qui prae-futurus est omnibus, ab omnibus eligatur »⁷⁸.

L'idea dell'intervento divino non venne mai meno; a ogni elezione sempre doveva precedere l'invocazione dello Spirito Santo perché scendesse ad ispirare e guidare gli elettori⁷⁹.

Forse il più antico testo che accenni in modo esplicito al requisito dell'unanimità è una disposizione riguardante un singolare caso di suffragio, cioè l'elezione del prete che nel convento doveva celebrare la messa quando i religiosi non assumevano regolarmente gli ordini sacri. È attribuito dai più a Lucio I (253-254): « Nullus in ecclesia, ubi duo vel tres fratres fuerint in congregazione, nisi eorum electione canonica presbiter eligatur, et eisdem convocatis, et parochianis atque in unum consentientibus »⁸⁰.